rapport au 31 décembre 2013, principalement en raison de la baisse du taux d’actualisation employé pour calculer le
passif, largement contrebalancée par des gains actuariels sur la valeur de marché des actifs du régime, qui a donné lieu à
une perte nette de 203 M$ imputée aux autres éléments du résultat global au premier trimestre de 2014. Au 31 mars
2014, une tranche de 70 % du passif des régimes de retraite est assortie de produits de placement à revenu fixe afin
d’atténuer une tranche significative du risque de taux d’intérêt (taux d’actualisation). Des cotisations de 107 M$ ont été
versées au titre de la capitalisation des régimes de retraite au premier trimestre de 2014. Il y a lieu de se reporter à la
rubrique 9.7, Obligations de capitalisation des régimes de retraite, du rapport de gestion de 2013 d’Air Canada daté du
12 février 2014 pour un complément d’information sur les obligations de capitalisation des régimes de retraite
d’Air Canada.

6.3. Dette nette ajustée

Le tableau ci-après présente les soldes de la dette nette ajustée d’Air Canada au 31 mars 2014 et au 31 décembre 2013.

(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire) 31 mars 2014 31 décembre 2013 Variation (en $)

Total de la dette à long terme et des contrats de location-
financement  4 191 $ 3 959 $ 232 $

Partie courante de la dette à long terme et des contrats de
location-financement  413  374  39

Total de la dette à long terme et des contrats de location-
financement, y compris la partie courante  4 604  4 333  271

Moins trésorerie, équivalents de trésorerie et placements à
court terme  (2 390)  (2 208)  (182)

Dette nette  2 214 $ 2 125 $ 89 $

Contrats de location simple immobilisés1)  2 212  2 226   (14)

Dette nette ajustée  4 426 $ 4 351 $ 75 $

BAIIALA (à l’exclusion des modifications du régime d’avantages
du personnel) (12 derniers mois)  1 435 $ 1 433 $ 2 $

Ratio dette nette ajustée-BAIIALA   3,1  3,0  0,1

1) La dette nette ajustée est une mesure financière hors PCGR utilisée par Air Canada qui pourrait ne pas être comparable aux mesures présentées par d’autres
sociétés ouvertes. La dette nette ajustée est un élément clé du capital géré par Air Canada et permet à la direction d’évaluer la dette nette de la Société. Air Canada
inclut les contrats de location simple immobilisés, car c’est là un moyen courant dans le secteur d’attribuer une valeur aux obligations au titre de contrats
de location simple. La pratique courante dans le secteur consiste à multiplier par 7,0 les frais annualisés de location d’appareils. Cette définition du contrat